**ignoro:** alterius ... humanitatem ... quis ignorat? Phil. XI, 9.

**inquino:** ut ... nostrae civitatis humanitatem inquinares; Deiot. 32.

**instituo:** quorum coitio illa silvestris ante est instituta quam humanitas; Cael. 26.

**opprimo:** ne humanitatem opprimendam ... putetis; Balb. 19.

**quaero:** nihil quaesivit [aliud] nisi ... humanitatem; Milo 22.

**requiro:** nemo humanitatem ... requirebat; Vatin. 8.

**retineo:** ut humanitatem ... retineret laborabat; Verr. I, 65.

**sum:** humanitatis (putabat esse) non plane expoliare urbem; Verr. IV, 120. est .. humanitatis vestrae magnum numerum eorum civium calamitate prohibere; imp. Pomp. 18. rem .. integrum ... defendere humanitatis esse putabamus; Cluent. 57. erat humanitatis meae postulare; Milo 33.

**fido:** quod nos .. petimus ... fidentes .. huic humanitati; Ligar. 13.

**tribuo:** ut magnus bonus ... humanitati tuae tribueretur; Planc. 58.

**delector:** humanitate eius delectamini; Verr. III, 8.

**sum:** nunc praesentem vident ... tanta humanitate; imp. Pomp. 13. quanta innocentia debent esse imperatores, ... quanta humauitatem; ib. 36. humanitate iam tanta est; ib. 42.

**deduceo ab:** pecunia .., quae putuerit Ileum ... ab humanitate .. deducere; Verr. IV, 12.

**dubito de:** ne ... de vestra humanitate dubitare videar; Balb. 19.

**informo ad:** quibus (artibus) aetas puerilis ad humanitatem informari solet; Arch. 4.

**pertineo ad:** quae (artes) ad humanitatem pertinent; Arch. 2.

**repono in:** in vestra ... humanitate causam totam repono; Sulla 92.

**voco ad:** cum omnes cansae ... ad humanitatem vocent; Muren. 6.

III. 1. **expers:** etiam litteras ... recitavit homo .. humanitatis expers; Phil. II, 7.

**immemor:** Dolabella ... fuit immemor humanitatis; Phil. XI, 8.

**parum:** ut humanitatis non parum haberes; Sex. Rose. 46.

**plenus:** fratri mei litteras plenissimas humanitatis ... reprehensurus es? Flacc. 78. quod .. verbum ... est non plenum humanitatis? Phil. II, 9.

2. **inimicus:** nisi .. naturae et humanitati inventus esset inimicus; Phil. XI, 10.

3. **fretus:** nihil .. occultabo fretus humanitate; Cael. 75.

**praeditus:** vir illa humanitate praeditus; Cael. 54. Appium Claudium illa humanitate ... praeditum; Scarr. 33.

IV. **exemplum:** qui exemplum sequeret humanitatis; Verr. II, 118.

**initia:** a quibus initia ... humanitatis hominibus ... data ac dispertita esse dicuntur; Verr. V, 187.

**ius:** civis a civibus communis humanitatis iure ac misericordia deprecarer; Flacc. 24. ut ... iura omnia officii humanitatisque violentur; ib. 57. ut omnia ... humanitatis iura violentur; Deiot. 30.

**laus:** tamen est laus aliqua humanitatis; Muren. 65.

**lex:** haec enim tacita lex est humanitatis; Tull. 51.

**misericordia:** f. ius; Flacc. 24.

**modus:** intelleges honestius te inimicitiarum modum statuere potuisse quam me humanitatis; Sulla 48.

**pars:** non te ... hospitii ius ... aliquam ad partem humanitatis revocare potuit? Verr. V, 108.

**ratio:** humanitatis rationem haberet; Qninct. 97. qui ... humanitatis rationem habuisset; Verr. II, 97. in ornatu urbis ... habuit humanitatis (rationem); ib. IV, 120. ratio humanitatis ... (me) est adhortata; Rabir. 2. quemquamne existimas Catone ... moderatiorem fuisse ad omnem rationem humanitatis? Muren. 66.

**sensus:** sensum omnem humanitatis ... amittimus; Sex. Rose. 154. tametsi nullus in te sensus humanitatis ... fuit; Verr. I, 47.

**signa:** habetis hominem ... multis signis et virtutis et humanitatis; Caecin. 104.

**studia:** audacius paulo de studiis humanitatis ... disputabo; Muren. 61. ut me ... patiamini de studiis humanitatis ... loqui liberius; Arch. 3.

studia generis ac familiae vestra virtutis, humanitatis, ... nota mihi sunt *[omnia]*; Ligur. 12.

**suavitas:** qui ... in hac suavitate humanitatis ... versari ... soferet; Cael. 25.

**summa:** ad uam summam referri volo vel humanitatis vel elementiae; Ligur. 29.

**testis:** quam (crucem) ... testem humanitatis ... voluit esse; Verr. III, 59.

**vestigia:** qui locus (est) in quo non existent huius cum fortitudinis tum ... humanitatis ... vestigia? Balb. 13.

**vis:** magna est enim vis humanitatis; Sex. Rose. 63.

V, 1. adduci: humanitate adductus advocatio nem hominis improbissimi sella curuli ... honestavit; Sulla 81.

**antecellens:** Q. Catulum, humanitate ... antecellente; Muren. 36.

**convertere:** quod periculosisimum civile bellum ... humanitate ... M. Lepidus ad pacem ... convertit; Phil. V, 40.

**levari:** ut humanitate vestra levatus ... esse videatur; Arch. 31.

**movere:** sed singulari quadam humanitate et misericordia moveor; Catil. IV, 11.

**ornari:** ille omni et humanitate et virtute ornatus adulescens; Planc. 58.

**perpoliri:** inter hanc vitam perpolitam humanitate; Sest. 92.

**placari:** vestros ... animos ... confidimus ... humanitate vestra esse placatos; Balb. 62.

**vincere:** aliqui ... humanitate stirpis ipsius ... via vicerunt; Scarr. 44.

2. **causa:** haec ... viri boni faciunt ... communis humanitatis causa; Quinet. 51.

**ex:** peterem veniam errato L. Caecili ... ex humanitate communi; Sulla 64.

**pro:** sentio ... vos pro vestra humanitate ... vehementer esse commotos; Cluent. 29. qui et ipse illis pro sua fide et humanitate consultuit; Scarr. 39.

**sine:** tu ... sine humanitate ... intellegis et indicas? Verr. IV, 98.

**humane.** menschlich; difficile est [credere] eos ... putare aliquid moderate aut humane esse facturos; Phil. XIII, 36.

**humanitus.** nach menschlicher Art; si quid nibi humanitus accidisset; Phil. I, 10.

**humanus.** menschlich, menſchenlebendlich, geiftet; alq's: qui tibi ... humanior ... videatur; Qu. Rose. 18.

alqd: humanum est; Verr. V, 117. qui omnia divina et humana violarint, vexarint, perturbarint, revertent; Sest. 1. ut omnia humana leviora videri debeat; ib. 141. id ... esset humanum; Piso 44.

**animi adversio:** hanc animi aduersiōē humannissimam ... indicaretis; Arch. 16.

**adulescens:** Atratino, humanissimo atque optimo adolescenti, ... ignosco; Cael. 2. adalescentes humanissimi ... optimis artibus praediti ...; ib. 21.

**aequitas:** quem aequitate humana tueri non potest; dom. 2.

**audacia:** non humanae ... audacie (sunt); Catil. II, 10.

**casus:** cogitans casus ... humanos; Marcell. 22. si vero ad humanos casus ... sceleris etiam accedit consensio; ib. 23.

**commendatio:** si qua ... humana ... commendatio debet esse; Arch. 31.

**consilium:** non humano consilio sed prope divinitus datum ... videtur; Verr. a. pr. 1. humanis consilii fretus; Catil. II, 29. quod vix videtur humani consilii tantarum rerum gubernatio esse potuisse; ib. III, 18. quoniam ... humana consilia ceciderunt; har. resp. 61. non est humano

consilio; Milo 85. ut nemo mirari debeat humana consilia ... esse superata; Ligur. 17.

**docilitas:** perspecto genere humanae docilitatis atque ingenui; Sest. 91.

**error:** et si aliqua culpa teuemur erroris humani; Marcell. 13.

**figura:** portentum atque monstrum certissimum est esse humana specie et figura; Sex. Rose. 63.

**homo:** [Scipio] ille non intellegebat, homo ... humanissimus; Verr. IV, 98. Syracusani, homines perit et humani, ... habebant rationem; ib. V, 71. sit ... sanctum apud vos, humanissimos homines; Arch. 19. est quidam Graecus ... homo ... humanus; Piso 68. in hominum ... humanissimorum coctu loquor; ib.

**hostiae:** qui ... humanis hostiis eorum aras ... funestant; Font. 31.

**ingenium:** f. docilitas.

**ius:** pro quo mori ipsum ... iura divisa atque humana cogebant; Sex. Rose. 37. divisa atque humana iura ... polluerunt; ib. 65. domum ... humano et divino iure muniram; har. resp. 14. invento et divino iure et humano; Sest. 91.

**manus:** effigiem Cereris non humana manus faciat; Verr. V, 187.

**mens:** si id niens humana adepta non sit; Sex. Rose. 131.

**modus:** si humano modo ... peccasset; Verr. II, 9.

**natura:** eum ... ex finibus humanae naturae exterminandum puto; Phil. XIII, 1.

**ratio:** atque utinam posset aliqua ratione hoc crimen, ... humana ... defendere; Verr. III, 224.

**religio:** stupri causa ... in urbem introferri solitus est ... contra omnis divinas atque humanas religiones; Verr. V, 24. res omnis humanas religione vestra contineri putat? dom. 104.

**res:** nihil humanarum rerum sibi ... agendum iudicavit; Qoir. 11. omniito quid ille tribunus, omnium rerum divinarum humanarumque praedo, fecerit; Sest. 27. rerum humanarum domina, Fortuna, ... se non offert; Marcell. 7.

**species:** f. figura.

**vir:** si ... ex Q. Catulo sapientissimo viro atque humanissimo velim quærere; Fr. B. VII, 4.

**humidus.** feucht; ignem ex lignis viridibus atque humidis in loco angusto fieri nissit; Verr. I, 45.

**humilis.** gering, niedrig, gemein; alq's: indignius (est) ab ... humiliore (vinci); Quinet. 95. cum iste ... sic erat humili; Verr. a. pr. 17.

alqd: nescio quid istue fractum, humile, ... inferius etiam est; Piso 62. nihil ... in te sordidum, nihil humile cognovi; Phil. I, 33. nihil humile de Tarquinio ... accepimus; ib. III, 10.

**animus:** sic existimat, eos hic ... versari, animo demissio atque humili; Font. 33. cum ... populo Romano fracto animo atque humili supplarent; Planc. 50.

**apparitor:** quis unquam apparitor tam humili est? Phil. II, 82.

**ars:** multis ... humili arte praeditis; Arch. 10.

**locus:** Q. Pompeius, humili atque obscuro loco natus; Verr. V, 181.

**mentes:** quorum mentes angustae, humiles ... magnitudinem tanti imperii ... nec capere potuerunt; sen. 10.

**pater:** si qui consularem patrem quam si quis humili necarit; Milo 17.

**sepultura:** dispersis bustis humili sepultura crematos; Phil. XIV, 34.

**humilitas.** Armut, Niedrigkeit; 1. contendit; qui non viderit humilitatem cum [dignitate de] amplitudine contendere? Sex. Rose. 136.

II. **consolator:** nihil est *[nihil]* quod humiliatem cuiusquam gravitas ... consoletur; Quinet. 5.

**despicio:** is ... humilitatem despicere audet cuiusquam; Phil. XIII, 23.

III. propter: superbiam ... deridendam .. arbitrarentur propter humilitatem hominis; Cuent. 112.

**humus.** Boden: I. est: humus erat [sim-munda] lutulentia vino, coronis languidulis et spinis cooperata piscinæ; Fr. B. IX, 1.

II. humi, iaceo: iacere humi ... ad obsiden-dum stuprum; Catil. I, 26.

**Iaceo,** liegen, darunter liegen, maddlos, unbedacht sein: I. unperisonti: ad huius vitae studium meditati illi sunt qui feruntur labores tui, iacere humi ..; Catil. I, 26.

II. alq.s: quorum saepe et diu ad pedes iacevit stratus; Quinet. 96. absens non in obliuione iacuisset; Verr. I, 101. plerique ut fusi sine mente ac sine ullo seus iacerent; ib. V, 28. tametsi in acta eum mulierculis iacebat ebris; ib. 63. tu ... in litore conviviisque iacuisti; ib. 137. cum illi nihil minus iaceuti latera tundenderent; ib. 142. iacet ille nunc prostratus est; Catil. II, 2. ex eo ipso, quam valde illi iaceant, intellegere possumus; ib. 25. (ille) iacet, diffidit, abiecit hastas; Muren. 45. qui tamen, ut opinor, iacent victi; Flacc. 92. ego iacentem et spoliatum defendo et protego; Sulla 50. in quo (casu) afflictus iacet; ib. 61. qui mihi primus afflictio et iaceuti consularem fidem dextramque porrexit; sen. 24. cum ... Cn. Op-pius ... ad pedes eius flens iaceret; Quir. 12. speravi ... me iacentem posse vivis viris fortibus excitari; dom. 96. pulsus e rostris in comitio iacevit; Sest. 76. quem cum iacentem et concisum ... viderent; ib. 79. tribunum plebis plus viginti volneribus acceptis iacentem moribundumque vi-distis; ib. 85. vigeant apud istam mulierem venustate, dominentur sumptibus, haercent, iaceant, deserviant; Cael. 67. quod inde || qui cum inde, quid cum inde, quid? quod cum inde|| te recipiens, in villa Euchadiæ || Euadnae || ... iacuisti maerens aliquot dies; Piso 89. quod tu ... in sordibus, lamentis luctuque iacuisti? ib. urgere vero iacentis aut praecepitantis impellere certe est inhumanius; Rab. Post. 2. iacent suis testibus [ei] qui ... negant ..; Milo 47. et nos iacentis ad pedes supplicum voce prohibebis? Ligar. 13. qui ... in pace iacere quam in bello vigeret maluit; Phil. X, 14. quamquam ille quidem numquam iacuit ..; ib. si iacens vobiscum aliiquid ageret, audiorem fortasse; ib. XII, 4.

alqd: quae iacent in tenebris omnia, nisi ..; Arch. 14. omnia sunt excitanda tibi, C. Caesar, uni, quae iacere sentis; Marcell. 23.

**adversarius:** adversarium nobilitate, ingenio, virtute praestantem non modo extollere iacentem, sed etiam amplificare eius pristinam dignitatem; Marcell. 8.

**beneficia:** iacent beneficia Nuculae; Phil. VI, 14.

**civis:** qui me civem ... non modo stantem non defendor, ||defenderunt|| sed ne iacentem qui-dem protexerant ||protexerent||? Sest. 64.

**domus:** depressam, caecam, iacentem domum pluris quam te et fortunas tuas aestimasti; Seanr. 45.